reforma o julgado, no particular, para elevar a importância fixada. 

Logo,  tomando-se  por  base  o  dano  extremo 
representado  pela  morte  e  considerando  a  idade  do  empregado 
falecido em serviço e a capacidade da Ré em suportar os efeitos da 
condenação,  altera-se  o  valor  fixado  de  R$5.282,73  (cinco  mil, 
duzentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  setenta  e  três  centavos)  para 
R$60.000,00 (sessenta mil reais).

Para  efeito  da  contagem  de  juros  de  mora  e  de 
correção monetária da indenização deferida há de ser observada a 
dicção da Súmula 439, do Colendo TST, in verbis:

[...]

oitava do instrumento normativo acostado aos autos, in verbis:

“CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - SEGURO DE VIDA
As empresas se obrigam a manter, sem ônus para o  
empregado,  seguro  de  vida  em  que  sejam  
asseguradas as seguintes indenizações:
a) de R$33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais)  
por morte natural ou acidental(...)”

Assim sendo, merece reforma a r. sentença de 1º grau 
neste  tópico,  a  fim  de  assegurar  à  Acionante  o  recebimento  da 
indenização a título de reparação de danos materiais no importe de 
R$33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais), em razão da não 
contratação do seguro  de vida  previsto  na norma coletiva,  sendo 
julgado procedente o pleito formulado no item b do rol de fls.08.

Dou provimento.

CONCLUSÃO

Pelo  exposto,  CONHEÇO  dos  recursos  ordinários 
interpostos  pelas  partes  e,  no  mérito,  NEGO  PROVIMENTO  ao

[...]

apelo da Ré e DOU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo da Autora 
para majorar  a  condenação fixada a  título  de  danos morais  para 
R$60.000,00 (sessenta mil reais), além de deferir o pagamento de 
indenização equivalente ao seguro de vida que a empresa deveria 
ter  contratado,  no  importe  de  R$33.600,00  (trinta  e  três  mil  e 
seiscentos reais), nos termos da norma coletiva invocada na inicial, 
na forma da fundamentação supra.

Ante  o  provimento  parcial  do  apelo,  bem  como  o 
disposto na alínea ‘c’, do item II da Instrução Normativa 3/93, do C. 
TST,  altera-se  o  valor  arbitrado  para  a  condenação  para